CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

REQUERIMENTO Nº 677/2010
De Informações

“Acerca de alteração no Plano de
Cargos e Salários, com o envio de um
projeto de lei à Câmara Municipal,
para que os Auxiliares de Serviços
Gerais, Pedreiros, Jardineiros,
Cozinheiras, Agentes de Serviços
Escolares, Auxiliares de Serviços
Complementares, possam ter uma
melhora nos seus vencimentos”.

Senhor Presidente,
Nobres Colegas:

Tendo em vista que, a criação do Plano de Cargos e salários da Prefeitura e Dae de

Santa Bárbara d’Oeste, foi uma grande conquista aos funcionários, já que há muitos anos esperavam por
esta melhoria;

Tendo em vista que, este vereador foi procurado por funcionários dos mais diversos

cargos, que após a aprovação desta Lei, que criou o Plano de Cargos e Salários na Prefeitura e no Dae de
nossa cidade, os quais informaram que tiveram seus vencimentos reduzidos, uns pela retirada da
gratificação que tinham em seus salários, outros pela reestruturação que a Administração fez, sendo que
seus salários não tiveram ajustes que condizem com a realidade da Prefeitura hoje, e seus salários foram
equiparados com o menor salário do quadro da Prefeitura, e

Tendo em vista que, estes funcionários esperam por parte da Administração

Municipal, uma melhor análise de seus salários e cargos, e que proceda a estudos e envie para esta Casa
de Leis um Projeto de lei para que essa situação seja resolvida da melhor forma possível, e que este
vereador cumprindo seu papel de fiscalizador e representante do Povo, vem se preocupando com essa
reivindicação por parte dos funcionários e pede providências urgentes,

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”
(Felipenses cap. 4 ver. 13)

(Folha 02 – Requerimento 677/2010).

REQUEIRO  à Mesa, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, oficiar ao

Prefeito Municipal, solicitando-lhe as seguintes informações:

1 – A Administração Municipal tem intenção de fazer um estudo e rever
a situação dos Cargos e Salários dos funcionários que ocupam as
funções de: Auxiliares de Serviços Gerais, Pedreiros, Jardineiros,
Cozinheiras, Agentes de Serviços Escolares, Auxiliares de Serviços
Complementares, e assim eles possam ter uma melhora nos seus
vencimentos? Detalhar a resposta.

2 – Informar para esta Casa de Leis, se a Administração Municipal
enviará um Projeto de Lei para que estes Cargos e Salários sejam
revistos e tenham uma melhora nos seus vencimentos. Detalhar a
informação solicitada.

3 – Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de novembro de 2010.

CARLOS FONTES

- Vereador / 1º Secretário-